
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Ц  Ж. № Jdf-A.

г. Грозный

О проведении в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики 
праздника «Последний звонок» 
и школьных выпускных балов

В связи с окончанием 2023/24 учебного года, в целях организации и 
проведения в общеобразовательных организациях Чеченской Республики 
праздника «Последний звонок» и школьных выпускных балов, 
руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Положением о 
Министерстве образования и науки Чеченской Республики, утвержденным 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 13 октября 2015 
года № 187, а также в соответствии с письмами Министерства просвещения 
Российской Федерации от 7 ноября 2023 года № АЗ-1550/03, от 5 апреля 2024 
года № ТВ-653/03, п р и к а з ы в а ю :

1. Определить для обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики единые рекомендуемые дни проведения:

-  праздника «Последний звонок» 25 мая 2024 года;
-  школьных выпускных балов 29 июня 2024 года.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики при проведении торжественных школьных 
выпускных предусмотреть:

-  церемонию поднятия Государственного флага и исполнение 
Государственного гимна Российской Федерации;

-  чествование представителей многопоколенных и многодетных 
семей;

-  выступление родителей (в том числе награжденных 
государственными наградами Российской Федерации и субъектов



Российской Федерации, участников специальной военной операции) 
обучающихся.

-  обеспечение условий архитектурной доступности помещений для 
обучающихся с инвалидностью и с ограниченными возможностью здоровья.

3. Отделу общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики (Арсанукаев А.А.) довести настоящий приказ до 
руководителей общеобразовательных организаций Чеченской Республики.

4. Информационному отделу государственного казенного 
учреждения «Управление по обеспечению деятельности Министерства 
образования и науки Чеченской Республики» (Амаев Т.С.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Чеченской Республики в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев


